約珥書

若歌教會主日學

2012年9月30日

• 主旨：耶和華的日子
• 日期：835 ‐ 795B.C.大約是猶大王約阿施的時代
• 地點：耶路撒冷
• 目的：藉著蝗災指出耶和華審判的日子快要臨近，

若不悔改，其｢審判之災｣比蝗災更甚。
• 作者：約珥 (耶和華是神)，身世不詳，只知是南

國猶大的先知。
一、歷史 (蝗災的日子) (1章)

1.向老年人呼叫 (1: 2) –國中的長老
2.向酒醉的人呼叫 (1: 5) –國中醉生夢死的人
3.向農夫 (1：11) –國中之平民
4.祭司 (1: 13) ‐國中之宗教領袖
先知用蝗蟲的成長階段來描述罪惡的成長，也用蝗
蟲的大災害預言神審判的凌厲與快速

二、預言 (審判的日子與以色列的關係)(2章)
先知以三方面寫｢耶和華的日子｣與以色列的關係：

1.耶和華日子的來臨 (2: 1‐11)
是審判的日子，有黑暗、幽冥、密雲、烏黑、如火燒

滅、如火焰燒盡(2: 1‐3)。再形容審判時的情形 (2: 4‐11)：
蝗蟲雖小，但在神的命令中卻成為強盛者 (2: 11)，如

精選的戰士 (2: 6)通行無阻 (2: 8)，將來神的審判也是

如此。

2.耶和華此生的呼喚 (2: 12‐17)
神呼喚以色列人要真心(撕裂心腸) 悔改，而不是習慣

的以撕裂衣裳來表示悔改。神要每一個人都悔改 (眾民、

長老、孩童、吃奶的、新娘、祭司)，這種個人到集體

的悔改才能使神收回要降的災 (2:13)

二、預言 (審判的日子與以色列的關係)(2章)
3.耶和華命定的祝福 (2: 18 – 32)

‐趕除強敵 (2: 18‐20)
‐地境豐饒 (2: 21‐27)
‐澆灌聖靈 (2: 28‐29)，(徒2: 17‐21)
‐應許拯救 (2: 30‐32)

三、預言 (審判的日子與外邦國的關係) (3章)
先知以三方面寫 ｢耶和華的日子｣與外邦國的關係：

1.列邦的聚集 (3: 1‐8)
2.審判的降臨 (3: 7‐8)
3.末後的祝福 (3: 18‐21)